
 

D.O.E. - 21/03/2018  4  

 
Art. 1º - Tornar pública a sindicância para apurar os 

supostos fatos que resultaram na abertura do proces so ad-
ministrativo de nº 3270/2017, conforme artigo 203, da Lei mu-
nicipal de nº 050/91 (Estatuto dos Servidores Públi cos do 
Município de São Gonçalo). 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionado s 
para integrar a comissão responsável pela sindicânc ia: 

I – Jane Kelen Souza Rodrigues – matrícula nº 11991 2; 
II- Geziel Lucas Oliveira de Almeida Rodrigues – ma -

trícula nº 21536; 
Parágrafo Único – A Presidência da Sindicância será  

exercida pelo primeiro servidor. 
Art. 3º - A sindicância terá o prazo de 30 (trinta)  dias 

para a conclusão dos trabalhos e apresentação de re latório 
final, admitida prorrogação por igual período, desd e que justi-
ficada e solicitada, dentro do prazo previsto para a conclusão 
dos trabalhos, perante a autoridade que a constitui u. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de  sua 
publicação. 

São Gonçalo, 15 de março de 2018. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 
PORTARIA Nº 012/SEMSDC/2018 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CI-
VIL DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições lega is e, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar pública a sindicância para apurar os 
supostos fatos que resultaram na abertura do proces so ad-
ministrativo de nº 2726/2017, conforme artigo 203, da Lei mu-
nicipal de nº 050/91 (Estatuto dos Servidores Públi cos do 
Município de São Gonçalo). 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionado s 
para integrar a comissão responsável pela sindicânc ia: 

I – Pricela Celano – matrícula nº 340139; 
II - Luciano Campos Alves – matrícula nº 340193; 
Parágrafo Único – A Presidência da Sindicância será  

exercida pelo primeiro servidor. 
Art. 3º - A sindicância terá o prazo de 30 (trinta)  dias 

para a conclusão dos trabalhos e apresentação de re latório 
final, admitida prorrogação por igual período, desd e que justi-
ficada e solicitada, dentro do prazo previsto para a conclusão 
dos trabalhos, perante a autoridade que a constitui u. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de  sua 
publicação. 

São Gonçalo, 15 de março de 2018. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 

SEMDUR 
EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 

Designação dos Servidores Ecidemar Barbosa Botelho Junior 
matrícula nº 119.606 e João Victor de Oliveira Bast os matrícu-
la 118.792 a contar de 19/02/2018. Objeto: “Aquisiç ão de fer-
ramentas necessárias para atendimento dos DCO’S, Pa rques 
e Jardins e Usina do Município de São Gonçalo - RJ” . Proces-
so Administrativo nº 44.625/2017 - Contrato PMSG nº  008/2018 
- Partes: Município de São Gonçalo e ROS Rio Materi ais e 
Comércio LTDA - EPP. 

FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

EXTRATO DE CONTRATO 
Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E ROS RIO MATERIAI S 
E COMÉRCIO LTDA – EPP. 
Objeto: Contratação da empresa para aquisição de fe rramen-
tas necessárias para atendimento dos DCO’S, Parques  e Jar-
dins e Usina do Município de São Gonçalo, conforme especi-
ficado no Termo de Referência e na Proposta de Preç os. 
Prazo: 12 (doze) meses, conforme validade da Ata de  Registro 
de Preços. 
Dotação Orçamentária: R$ 46.628,00 (quarenta e seis  mil reais 
e seiscentos e vinte e oito reais) PT. Nº 
2059.15.662.2051.2.101, ND Nº 3.3.90.30.00 e Fonte 00. 
Valor Total: R$ 46.628,00 (quarenta e seis mil reai s e seiscen-
tos e vinte e oito reais). 
Fundamentação Legal: Regendo-se por toda a legislaç ão apli-
cável a espécie e pelas normas previstas na Lei Fed eral‘’’ nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, pelo Decreto Municipa l nº 

142/2004, Decreto Municipal nº 057/2009, pelo Contr ato PMSG 
Nº 008/2018 e Processo Administrativo nº 44.265/17.   

FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

SEMCOMP 
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E IMPRENSA OFICI-
AL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
OBJETO: Liquidação do valor devido pelo Município, bem 
como o termo de ajuste de conta e  reconhecimento d a dívida, 
referente às publicações de avisos diversos relativ os as 
licitações, nos meses de abril e maio de 2017. 
PROCESSO: Nº 41.535/2017, anexo processo nº 21.772/ 2017. 
VALOR: R$ 1.040,42 (Um mil, quarenta reais e quaren ta e dois 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 20.30.04.131.2015.2.097, N D 
3.3.90.92.00, Fonte 00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 4.320 de 17 de março de  
1964, artigos 58 a 65. 

São Gonçalo, 20 de março de 2017. 
CLEBER SALLES 

Secretário Municipal de Compras e Suprimentos 
(em exercício) 

FMS 
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 0289/2014 
CONTRATO: 032/2014 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GON-
ÇALO e BRUNO MARQUES MIQUILINI. 
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a loc ação 
não residencial do imóvel localizado na Rua Major R ubens 
Vaz, nº 12, Jardim Tiradentes – São Gonçalo, RJ, pa ra alocar 
as equipes nº 347 e 356 do Programa de Saúde da Fam ília. 
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).  
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses, com término para 01/07/2015 . 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2351.10301.20382.012, Fonte 2 1, 
Código de Despesa 33.90.36.00, do Fundo Municipal d e Saúde 
de São Gonçalo. 
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento leg al o 
artigo 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93. 

São Gonçalo, 20 de março de 2018. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
OMITIDO EM 07/07/2014 

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FMS N.º 060/2018 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001 DE 2018 
Homologo o Chamamento Público n.º 001 de 2018, cujo  objeto 
é a celebração de Contrato de Gestão com pessoa jur ídica de 
direito privado, sem fins lucrativos, qualificada c omo Organi-
zação Social pelo Município de São Gonçalo para atu ar no 
âmbito da saúde, para gestão, gerenciamento, operac ionali-
zação e execução das ações e serviços de saúde no â mbito 
do Pronto-Socorro Central (PSC) Dr.º Armando Gomes de Sá, 
onde a Organização Social Instituto de Desenvolvime nto, 
Educacional, Social, da Saúde e Profissional – IDES P, sagrou-
se vencedora, para que produza seus efeitos legais e jurídi-
cos. 

São Gonçalo, 19 de março de 2018. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal Saúde 
DECISÃO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FMS Nº 088/2018 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002 DE 2018 
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO COM 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS LUCRA-
TIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL PELO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO PARA ATUAR NO ÂMBITO DA 
SAÚDE, PARA GESTÃO, GERENCIAMENTO, OPERACIONALI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
NO ÂMBITO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR – 
SAD – E DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA – 
NASF. 
RESULTADO DO RECURSO: DECIDO PELO NÃO RECEBI-
MENTO DO RECURSO INTERPOSTO PELA ORGANIZAÇÃO 

Rafaelaatf
Highlight




